
       令和３年５月  丸森町舘矢間舘山字大門 148番地１  電話７２－２１２０ 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和３年５月の主な行事予定 

日・曜日 行      事 時  間 場   所 

5月 7日(金) 民生児童委員定例会 9：30～ 舘矢間まちづくりセンター 

27日(木) いきいき俱楽部 10：00～12：00 舘矢間まちづくりセンター 

6月 1日(火) 行政区長定例会 9：30～ 舘矢間まちづくりセンター 

  

 

 

舘矢間まちづくりセンターで 
八重桜が開花しました 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

会長コラム 

舘矢間地区協議会長 川村賢司 
 

このところ、穏やかな五月晴れのような日が多くなってきました。地域の皆様方

には、コロナ禍中ではありますが感染症対策をしっかりなされ、お元気にお過ごし

いただければと願っております。 

さて、皆様は舘矢間木沼地区と角田市野田地区の境界の里山の頂上にある「伊具

ノ宮」をご存じでしょうか。今年の3月に本協議会の健康福祉部会が主体になり例

年行っております「舘矢間Ｗａｌｋ」で伊具ノ宮散策が企画され、私も参加してき

ました。往路は当まちセンから徒歩で丸森駅まで行き、阿武隈急行で一区間乗車し

北丸森駅で降り、徒歩で「伊具ノ宮」まで行き、復路は松掛経由でウォーキングし

て帰ってくるというものでした。天候にも恵まれ、参加者にも満足していただいた

ようです。 

「伊具ノ宮」につきましては、現在の宗吽院（そううんいん）となる前、伊具の

国造家の子孫であり、この地に伊具の国造りをした伊具の豪族、伊具の臣家（いぐ

のみやつこ）が伊具宮を奉り代々守っていた。とされております。この地を「あぶ

くま伊具ノ宮」として宮城県(宮城県緑化推進委員会・・・みんなの街づくり・・・

助成事業）に登録がなされている施設でありますが一昨年の令和元年東日本台風(台

風19号)の被害を受け現在進行形で整備がなされてきております。 

終わりになりますが、まだまだ遠出の外出等の規制が続いていますが、身近な

「伊具ノ宮」にウォーキングに出かけてみてはいかがでしょうか。 

舘矢間小学校からのお知らせ 
〇運動会の中止について 
運動会については，実施を目指して昨年度より関係団体様と

協議を重ねてまいりましたが，県独自の緊急事態宣言並び

に，まん延防止特別措置の発令や，町内での感染者増加の現

状を鑑み，中止することといたしました。なお，今後感染状

況が落ち着いた際には，代替措置についても検討してまいり

ます。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 
【舘小ホームページ】 

〇 ＰＴＡ資源回収の中止について 
新型コロナウイルス感染症予防ならびに，学校再編に係るＰＴＡ行事見直しにと

もない，令和 3年度のＰＴＡ資源回収は行いません。資源回収の準備を進めてく
ださっている方には申し訳ございませんが，皆様のご理解とご協力をよろしくお

願いいたします。 



 

4 月 8日から4月 30日にかけて舘矢間

地区協議会生活安全部会員による登校時の小

中学生の交通安全見守り活動を実施しまし

た。 

2012年に丸森大橋の完成及び舘矢間バ

イパスの開通によって地区内の交通の流れが

大きく変わりました。特にバイパスに面する

小学校周辺では朝の通勤通学の車両が増え、

大変混雑しています。舘矢間バイパスを利用

される皆さんも近くに子ども達がいる事を気に掛けながら安全運転に努めて下さ

い。また、ご協力してくださった各団体の皆さん早朝からあり

がとうございました。（協力団体：舘矢間地区防犯協会、交通安全協

会舘矢間支部、交通安全協会女性部、更生保護女性会、交通安全母の

会、行政運営推進委員舘矢間地区会、舘矢間小学校PTA、ひまわり

こども園保護者会） 

この度、令和３年４月１日に旧舘矢間保育所

の跡地に社会福祉法人はらから福祉会が運営す

る丸森町として初めての障害者のグループホー

ム（２０名定員で満床）が誕生いたしました。

はらから福祉会は「自分らしい生活を送るために、人が働き所得を得るということは障

害の有無に関係ない。どんな人も地域で生き生き生活を送りたいと思っている」という

理念を掲げ、日々障害を持った方々と共に歩んで来ました。 

私達は、舘矢間地区はもちろん町内を集団で歩行したり、ホームの敷地でイベントを

開催したりして、舘矢間地区の皆様と一緒に過ごしていきたいと思っております。ま

た、ホームへ皆さんが気軽に足を運んで頂けるような環境づくりをしていきますので、

どうぞよろしくお願いいたします 
  

▲舘矢間小学校付近交差点 活動の様子 

◎職員退職のご挨拶 

この度、4月末をもちまして、舘矢間地区協議会を退職することとなりました。 

皆様に出会い、教えて頂いたり、支えて頂いたり、多くの経験をさせていただき

ました。心より感謝申し上げます。11年間ありがとうございました。 

令和 3年 4月 30日 

小野みゆき 

はらから福祉会たてやまはらからの家 

管理者我妻時彦さんからあいさつを頂き 

 ましたので、ご紹介いたします。 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

人口と世帯数（令和 3年 3月末現在） 
行政区 一区東 一区西 二区東 二区中 二区西 山 田 南木沼 木 沼 松 掛 合 計 
世帯数 73 127 200 83 181 173 152 116 167 1272 
前月比 1 1 1 1 －2 1 1 0 －2 2 

男 93 151 263 111 251 232 202 168 113 1584 
女 100 157 293 107 248 191 188 156 155 1595 
計 193 308 556 218 499 423 390 324 268 3179 

前月比 1 －2 －2 1 －3 0 2 －3 －3 －9 
 

◎舘矢間婦人会からのお知らせ 

コロナ禍にも、淡い色彩が美しい山々に“山
やま

、嗤う
わ ら う

”という言葉が本当に、ぴっ

たり!!と毎年想います。 

会員の皆さんには、北方領土返還要求運動署名、及び昆布注文ご協力ありがとう

ございました。昆布の配布は5月 5日以降となります。しばし、お待ち下さい。 

丸婦連、交通安全母の会連合会、婦人防火クラブ連合会等の総会全て、書面議決

にて行われました。 

◎春のイベント中止のお知らせ 

5月に開催を予定していた『春のたてやまいち』『早苗振大会』は新型

コロナウイルス感染症拡大防止の観点から中止となりました。 

イベントを楽しみにしていた方々にはご迷惑をおかけ致しますが何卒

ご理解を頂けますようお願い申し上げます。 

◎施設のご利用について 

現在、町内での新型コロナウイルス感染症の拡大を受け、施設の利用制限を行っ

ております。 

期 間：令和 3 年 5 月 5 日（水）まで 
 
ただし、今後の状況を見て利用制限の延長も考えられます。 

※最新の情報は町ホームページでご確認ください。又は舘矢間まちづくりセンタ

ーまでご連絡ください。 

みなさまにはご不便をお掛けしますが、引き続きご理解とご協力をお願い致しま

す。 
 

【窓口業務】 住民票・戸籍・印鑑証明書・税務証明書等の発行は 

       通常どおり取り扱っております。 

 


